
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 137 del 5-12-2017 63317

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  21 novembre 2017, n. 1934
L.R. 29/2014 – Adozione delle Linee Programmatiche per la prevenzione e il contrasto della violenza di 
genere “Verso il Piano integrato 2018-2020”.

Il Presidente della Giunta, dott. Michele Emiliano, sulla base dell’istruttoria espletata dalla Dirigente della 
Sezione Promozione della Salute e del Benessere, come confermata dal Direttore del Dipartimento Promozio-
ne della Salute, del Benessere sociale e dello Sport per tutti, riferisce quanto segue.

Vista la normativa di riferimento:
• la Convenzione del Consiglio d’Europa sulla prevenzione e la lotta alla violenza contro le donne e la violenza 

domestica, cosiddetta «Convenzione di Istanbul», ratificata dall’Italia con legge 27 giugno 2013, n. 77, ed 
entrata in vigore il 1° agosto 2014;

• il decreto-legge 14 agosto 2013,n. 93, convertito nella legge 15 ottobre 2013, n. 119;
• la legge regionale n. 29 del 4 luglio 2014 “Norme per la prevenzione e il contrasto della violenza di genere, 

il sostegno alle vittime, la promozione della libertà e dell’autodeterminazione delle donne”;

CONSIDERATO CHE:
- la Regione, nell’ambito delle attività di programmazione di cui all’articolo 24 della legge regionale 10 luglio 

2006, n. 19 (Disciplina del sistema integrato dei servizi sociali per la dignità e il benessere delle donne e 
degli uomini in Puglia), individua, fra gli obiettivi di benessere sociale da perseguire, il contrasto e la pre-
venzione della violenza di genere e le misure a sostegno delle donne e dei minori vittime di violenza e li 
riconosce come priorità di intervento;

- il Piano Regionale delle Politiche Sociali vigente, al cap. II “Le Politiche Regionali per l’Inclusione sociale”, 
par. 2.3.6 “Prevenire e contrastare il maltrattamento e la violenza”, individua gli obiettivi di servizio e le azio-
ni che i comuni associati in ambiti territoriali realizzano, al fine di promuovere lo sviluppo e il consolidamen-
to del complessivo sistema di prevenzione, presa in carico e trattamento delle situazioni di maltrattamento 
e/o violenza;

- la legge regionale n. 29 del 4 luglio 2014 “NORME PER LA PREVENZIONE E IL CONTRASTO DELLA VIOLENZA 
DI GENERE, IL SOSTEGNO ALLE VITTIME, LA PROMOZIONE DELLA LIBERTÀ E DELL’AUTODETERMINAZIONE 
DELLE DONNE” impegna la Regione Puglia nel sostegno ai Programmi antiviolenza a favore delle donne vit-
time di violenza, sole o con minori, finalizzati all’accoglienza, al sostegno e all’accompagnamento, tramite 
percorsi personalizzati, con l’obiettivo di supportarle durante tutto il percorso di fuoriuscita dalla violenza 
medesima;

- la stessa legge regionale n. 29/2014, agli artt. 4 e 5 definisce il ruolo della Regione Puglia e declina gli inter-
venti di propria competenza;

- sempre la I.r. n. 29/2014, all’art. 5 “Interventi regionali”, prevede che la Regione predisponga, a integrazione 
e in coerenza con la programmazione sociale regionale e locale, piani integrati di azione di durata triennale 
per il contrasto alla violenza di genere, che prevedano il concorso al finanziamento da parte delle diverse 
aree di policy coinvolte;

- in attuazione della l.r 29/2014 e del DPCM 25 Novembre 2016, con la .G.R 1105/2017 è stata approvata la 
“Programmazione degli interventi di prevenzione e contrasto della violenza di genere — annualità 2017-
2018”, e tutti i provvedimenti attuativi sono in fase di realizzazione;

- è prevista l’iscrizione, nell’o.d.g. della seduta straordinaria della Conferenza Unificata fissata per il 23 No-
vembre 2017, per l’Intesa sul PIANO STRATEGICO NAZIONALE SULLA VIOLENZA MASCHILE CONTRO LE 
DONNE 2017 — 2020, e sul documento di LINEE GUIDA NAZIONALI PER LE AZIENDE SANITARIE E OSPEDA-
LIERE IN TEMA DI SOCCORSO E ASSISTENZA SOCIOSANITARIA ALLE DONNE CHE SUBISCONO VIOLENZA;

- Il Piano definisce la strategia complessiva italiana per attuare la Convenzione di Istanbul, attraverso un per-
corso condiviso e teso a riflettere le prospettive e le esigenze di tutti gli attori coinvolti, secondo una logica 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 137 del 5-12-201763318

di partenariato e di definizione di politiche integrate, indicando il cammino dei prossimi tre anni di lavoro, 
responsabilizzando tutti coloro che saranno chiamati a darvi attuazione;

- a seguito dell’adozione del Piano, tutti gli attori coinvolti avvieranno immediatamente un percorso di lavoro 
comune teso a definire in modo riconoscibile e chiaro gli impegni e le azioni concrete che saranno adottate, 
con interventi articolati su un crono programma compatibile con la durata triennale del Piano strategico 
nazionale, e garantendo la piena copertura temporale dello stesso.

Vista la normativa di riferimento e quanto sopra considerato, in attuazione di quanto previsto dalla legge 
regionale n. 29/2014 e dagli indirizzi contenuti nel nuovo piano strategico nazionale 2017-2020, con il pre-
sente provvedimento si propone di procedere all’adozione delle Linee Programmatiche per la prevenzione 
e il contrasto della violenza di genere “Verso il Piano integrato 2018-2020”. Con l’approvazione del presente 
documento programmatico la Regione Puglia fissa le priorità di intervento, le azioni strategiche e stima gli 
impegni finanziari che saranno declinati in dettaglio dal redigendo Piano Integrato triennale 2018-2020 per la 
prevenzione e il contrasto della violenza di genere.

La modalità di costruzione del percorso di lavoro, delle azioni specifiche e delle modalità di attuazione 
delle stesse, sarà partecipata, al pari dell’iter che ha portato all’approvazione della legge regionale n. 29/2014 
e ai provvedimenti per la sua attuazione.

Il documento di programmazione, che ci si propone di approvare entro marzo 2018, sarà allineato, dal 
punto di vista temporale, sia con il Piano strategico nazionale 2017-2020 che con il nuovo Piano Regionale 
delle Politiche Sociali e prevederà interventi integrati con le politiche di sviluppo economico, del lavoro e 
della formazione, potendo contare su una dotazione finanziaria stimata pari a circa 11 Milioni di euro anche 
a valere sulle azioni 8.7, 9.4, 9.5 e 10.5 del POR Puglia 2014-2020.

Alla luce di quanto sopra premesso e considerato, con il presente provvedimento, si propone di procedere 
all’adozione delle Linee Programmatiche per la prevenzione e il contrasto della violenza di genere “Verso il 
Piano integrato 2018-2020” di cui all’Allegato A al presente provvedimento.

Il provvedimento del quale si propone l’adozione rientra tra quelli di competenza della Giunta Regionale ai 
sensi dell’art. 4, comma 4, lett. a) e f) della legge regionale n. 7/1997.

COPERTURA FINANZIARIA Al SENSI DELLA L.R. 28/01 e s. m. i.
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata sia di spesa e dalla 

stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale. Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze 
istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale

LA GIUNTA

- udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente;
- viste le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento dall’Istruttore, dalla Dirigente della Sezione;
- a voti unanimi espressi nei termini di legge:

DELIBERA

1) di prendere atto di quanto espresso in narrativa;

2) di adottare le Linee Programmatiche per la prevenzione e il contrasto della violenza di genere “Verso il 
Piano integrato 2018-2020” di cui all’Allegato A al presente provvedimento;

3) di demandare alla Dirigente della Sezione Promozione della Salute e del Benessere i successivi provvedi-
menti attuativi;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 137 del 5-12-2017 63319

4) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, ai 
sensi dell’art. 42 co. 7 della L.R. n. 28/2001.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 137 del 5-12-201763320



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 137 del 5-12-2017 63321



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 137 del 5-12-201763322



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 137 del 5-12-2017 63323



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 137 del 5-12-201763324



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 137 del 5-12-2017 63325



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 137 del 5-12-201763326



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 137 del 5-12-2017 63327



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 137 del 5-12-201763328



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 137 del 5-12-2017 63329



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 137 del 5-12-201763330



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 137 del 5-12-2017 63331


	DEL1934



